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ÖNSÖZ 

 
İnzal edilmeye başlanmasından bu yana insanlığa nur-

lar saçmak ve onları hidayete sevk etmek gibi yüce gayeleri 
hedef edinen, bu temel prensiplerini insanlar kendisine sım-
sıkı sarılı olduğu müddetçe tatbik mevkiine koyan ve kıya-
met saatine kadar taptaze kalacak olan Kur’an-ı Kerim, gü-
nümüze kadar tefsir edilerek gelmiştir. Bu tefsir işi, yerine 
göre Fatiha’dan Nâs’a kadar bütün ayet ve sureler ele alına-
rak, bazen ondan yalnızca belli ayet ve sureler tefsir edile-
rek, bazen de bir konu seçilerek Yüce Kitab’ın bütünlüğü 
esası göz önünde bulundurulmak şartıyla seçilen konu iş-
lenmek suretiyle yerine getirilmiştir. 

Bu cümleden olmak üzere biz de, insanlar arasında 
sıkça kullanılan ‘basiret, basiret sahibi, kalp gözü açık’ gibi 
tabirlerin Kur’an’da nasıl izah edildiğini araştırmak bakı-
mından ‘İsmail Hakkı Bursevî’de Basiret Anlayışı’ konusu-
nu seçerek büyük bir ekseriyetle Ruhu’l-Beyan’dan, gerekli 
görülen yerlerde de diğer tefsirlerden istifade etmek suretiyle 
mevzuyu işlemeye gayret gösterdik. Ruhu’l-Beyan dışındaki 
tefsirlerden Keşşaf, Envaru’t-Tenzil ve Esraru’t-Tevil, Me-
darikü’t-Tenzil ve Hakaiku’t-Tevil, Lubabu’t-Tevil, Tef-
siru’l-Kur’an’il-Azim ve Hak Dini Kur’an Dili’ne müracaat 
ettik. Lugatla ilgili açıklamalarda Tarifat, Müfredat, Lisa-
nu’l-Arab, Kamus Tercemesi gibi kaynaklara başvurduk. 
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Ayrıca tezimizde kullandığımız hadislerin kaynağını Kütüb-
ü Sitte’den gösterdik. 

Tezimiz bir giriş ve üç bölümü ihtiva etmektedir. Gi-
riş kısmında, dayandığımız kaynakların ağırlık noktasını 
oluşturan Ruhu’l-Beyan Tefsiri sahibinin hayatı ve eserleri 
hakkında çok özet bilgi vermeyi münasip gördük. 

Birinci bölümde, basiret kavramının lügat ve ıstılah 
anlamları verilmiş, çeşitli tefsirlerden bu kelimelerin anlam-
ları üzerine yapılmış izahlar dercedilmiştir. Yine bu bölüm-
de, adı geçen kelime Kur’an-ı Kerim’de nasıl geçmektedir? 
Müfred yahut cemi olarak varid olduğu ayetlerde hangi ma-
naları ihtiva etmektedir? Bunun araştırması yapılmıştır. Bu 
inceleme önce İsmail Hakkı Bursevî’nin tefsirine müracaat 
edilmiş, diğer tefsirlerde farklı malumat varsa onlar da ilgili 
oldukları yere alınmıştır. Daha sonra aynı bölümde Hz. Pey-
gamber’in (s.a.v.) hadislerinde basiret incelenmiştir. 

İkinci bölümde basiretle ilişkili kavramlar üzerinde 
durulmuştur. Bu münasebetle basiretle hidayet arasındaki 
ilişki ortaya konmuş, bölümün sonuna kadar basiretin kalple 
olan ilişkisi tafsilatlı olarak ele alınmıştır. Bu arada, bir yön-
den basiretin zıddı olan gaflet kavramı da tetkik edilmiştir. 

Tezimizin son bölümünü oluşturan üçüncü bölümde 
basiretle iç içe olduğunu gördüğümüz altı tane terim tespit 
edilerek, bunlar gerekli kaynaklardan istifadeyle açıklanma-
ya çalışılmıştır. 

Çalışmamız esnasında yol gösteren ve tezimizi oku-
yan hocam Doç. Dr. Yakup ÇİÇEK’e teşekkür ederim. 

Yusuf ÇELİK  
İstanbul 1994


